Nova rerum explicatio

Testimonium Clementis R. pro primatu romano vehementer impugnatur nostris diebus a R. *van Cauwelaert* O. S. B. in perio- dico Lovaniensi Rev. Hist. Eccles. vol. 31, a. 1931, p. 267-305. Mi- ratur in primis C. quod auctores catholici adhibeant hanc epistu- lam in favorem primatus romani. Hoc testimonium numquam fuit serio examinatum; hinc oportet illud profundiori et diligentiori examini subicere. Peracti examinis conclusio est: in tota epistula nihil contineri quod primatum romanum evincat vel suadeat. Sane, quatuor sunt fundamenta quibus innitur tentata argumentatio: Ipsius epistulae contentum — tonalitas auctoritativa — effectus obedientiae subsecutae — abstentio apostoli Iannis in toto hoc negotio. Porro ista quatuor, *profundius* examinata, omni vi pro- bativa destituta apparent. Nova ergo explicatio interventus romani proponitur ad lumen recentiorum investigationum quas perfecit schola americana studiorum classicorum Athenis constabita. Hu- iusmodi nempe investigationes veram faciem Corinthi nobis reve-

laverunt. Nova Corinthus, a Caesare fundata, est vera quaedam colonia Romae, alto colore romano tincta et informata in ordine civili, militari, religioso, litterario etc. Aderant ergo intimae et frequentes relationes inter *civitates* romanam et corinthiacam. Possumus iure *supponere* similes relationes viguisse inter has duas *ecclesias* seu communitates christianas. Huiusmodi intimae relationes in causa fuerunt, quare apud Romanos vividius excitaretur sentimentum solidaritatis christianae, qua cohaerent inter se diversae partes unius corporis mystici. Hic sensus solidaritatis movebat Clementem ad interventum, quo turbatam inter fratres Corinthios pacem repararet.

Crisis novae theoriae

Reliquum est ut novae huius theoriae fundamenta examine-
mus. Explicatio R. van Cauwelaert duplice parte constat: priori destructiva, altera constructiva. Utraque crisi subiicienda est. In parte destructiva C. fere repetit obiectiones iam olim motas a criticis acatholicis, maxime a Lightfoot, Salmon, Schnitzer et Langen.

Ipsa epistula monet, consiliat, hortatur; at non accusat, non praecipit, non minatur: sola auctoritas divina invocatur atque urgetur, prae qua ipsius Clementis auctoritas penitus evanescit atque dissipatur.

Resp. a) Etiam hodie episcopi et Romani Pontifices in suis litteris sive pastoralibus sive encyclicis monent, hortantur, divinas scripturas urgent; qui imo ipsi apostoli in suis litteris canonicis hoc genere exhortandi ut plurimum utuntur. Vides Clementem apprime conscius suae auctoritatis paternalis, necnon memorem moniti sui antecessoris Petri, qui vult ut episcopi pascant suos greges *non dominantes* in clero. Ceterum ipse Clemens clare explicat rationem quare ad auctoritatem Dei et divinarum scripturarum in sua epistula appellet (cfr. cap. LXII, n. 3).

b) Cauwelaert, ut recte monet Altaner, prorsus ignorare videtur opus H. Getzeny « Stil und Form der ältesten Paptsbrieife bis auf Leo », ubi examinatur problema de forma et caractere stili in epistulis Pontificiis. (Cf. Theol. Rev. 1936, p. 41 sq.).

c) Adsunt in epistula duae pericopes, in quibus Clemens personam praecipientis assumere videtur: in cap. 59 legitur: « Sin autem quidam non *obtemperaverint iis quae Deus per nos dixit*, cognoscant offensionem et periculo non parvo sese implicaturos esse... ». Cauwelaert interpretatur hunc locum de praeceptis a Deo datis, quorum Clemens est *merus praeco* et promulgator. Sed huic interpretationi obstat, quod Deus nullum praeceptum *Corinthiis* dederit a Clemente promulgandum. Hic potius agi videtur de praecepto dato ab ipso Clemente auctoritate divinitus accepta: « Vos igitur, qui seditionis fundamenta iecistis, in obedientia estote praesbyteris, et correctionem suscipite in paenitentiam » cap. 57, 1). Hoc praeceptum dicitur a Deo datum per Clementem, quia Clemens praecepit auctoritate divinitus constituta, eo fere modo quo Paulus praecipiens ordinem servandum a charismaticis in conventu ecclesiastico scribit: « Si quis videtur propheta esse aut spiritualis, cognoscat quae scribo vobis, quia *Domini sunt mandata* » (I Cor. 14, 37). Cauwelaert bene dicit Clementem agere hic *ut intermediarium* inter Deum et fratres Corinthios; sed non advertit dari intermediarios, qui sint non *mere praecones*, sed vere legati authentici. « Pro Christo ergo legatione fungimur, tamquam *Deo exhortante per nos* » (II Cor. 5, 20).

His gemina sunt quae asseruntur in cap. 63: « Gaudium et laetitiam nobis praestabitis, si *obedientes facti iis quae scripsimus* per Spiritum Sanctum reseceatis illegitimum zeli vestri studium ». Cauwelaert opinatur hic postulari obedientiam debitam Deo praecipienti per Sacras Scripturas a Spiritu S. conscriptas, et a Clemente in hac epistula recitatas. At novus est hic sermo et ita extraneus, ut ne ipsis quidem rationalistis in mentem venerit: ceterum recurrit obiecta superius observatio, nullam esse in Scripturis praeceptum a Deo *Corinthiis* impositum; multo connaturalius locum intelligas de praecepto dato per Clementem, quod eatenus tribuitur Spiritui S. quatenus Clemens scribit et imperat sub motione Spiritus Sancti: primum sensum reclamare videtur analogia huius loci cum pericope superius laudata ex cap. 59 Clementem alludere ad *inspirationem* proprie dictam, cuius conscientiam habuerit, excludendum videtur.

Novum argumentum invenit Cauwelaert pro sua thesi, quod

eiusmodi est: relationes inter fideles corinthios et suos proprios superiores seu presbyteros exprimuntur constanter a Clemente ope verbi ὑποτάσσεσθαι et substantivī ὑποτάγν, quo verbo utitur etiam ad exprimendas relationes inter milites romanos et duces, cives et principes, mulierem et maritum; contra vero Clemens utitur verbo ὑπήκοος γενέσθαι (= praeberere aures, docilem se exhibere) ad exprimendas relationes inter communitatem corinthiacam et auctorem epistulae; eodem verbo utitur Clemens ad significandam docilitatem debitam verbo Dei scripto. Ergo iterum constat Clementem non praecipere, sed hortari et suadere.

Resp. a) Licebit in primis retorquere argumentum sic: Teste Cauwelaert Clemens significat formula ὑπήκοος γενέσθαι docilitatem debitam verbo Dei scripto. Atqui huic tali verbo debetur non mera docilitas, sed vera et stricte dicta obedientia. Ergo praefata formula significat vel significare saltem potest actum, qui sit obedientia vero praecepto debita.

b) In capite X igitur de vera obedientia qua « Abraham amicus vocatus, fidelis inventus eo quod verbis Dei obtemperavit ». Porro haec obedientia exprimitur verbo ὑπήκοον γενέσθαι (cfr. n. 7 eiusdem cap.). Rursus idem verbum ὑπήκοους ἔγινονμένους recurrit in cap. 60, n. 4 ad significandam obedientiam dandam *Deo, principibus et praefectis* nostris in terra. Vides totum hoc argumentum philologicum converti contra suum auctorem.

Tonalitas epistulae secundum Cauwelaert minime est auctoritativa. Auctor epistulae constanter alloquitur aequalis cum aequali. Nuspiam resonat vox superioris.

Resp. Tardior ad audiendum videri Cauwelaert forte possit. Harnack asserit linguam epistulae esse « expressionem officii, caritatis simulque auctoritatis ». Salmon (anglicanus) miratur « tonum auctoritarium adhibitum ab ecclesia romana in sua non sollicitata ingerentia in rebus spectantibus ad aliam ecclesiam ». — Libertas sane in loquendo, gravitas in monendo, severitas in corrigendo, zelus in hortando, instantia atque conatus in revocanda ad pacem fraternitatem corinthiaca sat clare produnt pastorem sollicitum qui non tam vult dominari in clero, quam forma gregis factus oves devias in bonam frugem revocare.

Effectum epistolae quod attinet, contendit Cauwelaert nihil prorsus sciri de subsecuta obedientia ex parte Corinthiorum.

Resp. a) Epistula Dionysii Cor. ad Soterem Rom. ostendit inductam Corinthi consuetudinem publice legendi epistolam Clementis. Porro haec consuetudo, necnon ipsum factum quod Dionysius praefatam epistolam commemoratam voluerit *simul* cum alia Soteris, certe acceptata, ut optimis commonitionibus abundent, clare supponere videntur priorem illam Clementis minime fuisse reiectam.

b) Irenaeus celebrat potentissimas litteras Romanorum postquam laudavit « potentiolem ecclesiae romanae principalitatem », et inculcavit necessitatem universalem *conveniendi cum hac ecclesia*. Epistolae commemoratio et exaltatio *in hoc tali contextu* rursus sat clare indicare videtur interventum epistolarem romanum fuisse a Corinthiis acceptatum. — Eusebius demum consentire videtur notans l. c. epistolam ab omnibus fuisse receptam.

Abstentio Ioannis Apostoli in conflictu corinthiaco explicanda foret secundum Cauwelaert ex eo quod apostolus toto hoc tempore relegatus fuerit in insulam Patmos, ubi nulla fuerit sive facti notitia, sive interveniendi opportunitas. Ergo perperam invocatur abstentio praefata ad conciliandam maiorem quandam auctoritatem interventui romano.

Resp. a) Hypothesis Ioannis retenti in Patmos *toto illo tempore* dissidii Corinthiaci est possibilis quidem, at mere gratuita. Facta dein hac hypotesi, nonne potuerit Apostolus litteras mittere ad Corinthios, sicut misit ad septem ecclesias Asiae?

b) Vis argumenti non tam reponitur in abstensione A. Ioannis, quam in abstensione aliarum ecclesiarum vicinarum, quarum nonnullae erant apostolicae originis; ideo nos in argumento nullam mentionem abstensionis Ioannis fecimus. Oportet explicare quare non intervenerint ecclesiae Cretensis, Mileti, Colossensis, Philadelphiensis, Thessalonicensis, Smyrnensis, Atheniensis, Anthiochena. Cauwelaert de his omnibus prudenter tacet. Vides totum opus *destructivum* Cauwelaert esse sat fragile ac labile.

Nec felicior fuit R. P. *in costruendo*. Nova theoria fundatur demum in gratuita *suppositione*: ex eo quo adsint relationes intimae inter *civitatem* corinthiacam et romanam, concluditur: pos-

sumus *supponere* similes relationes viguisse inter utramque *ecclesiam*. Sed transitus ex ordine mere civili et profano ad ordinem ecclesiasticum et hierarchicum non licet, nisi adsit positivum aliquod fundamentum. Relationes civiles tandem fundantur in *origine romana* novae Corinthi; at *ecclesia* Corinthiaca non habuit originem romanam, sed apostolicam et Paulinam. Paulus plantavit, Apollo rigavit, Deus incrementum dedit.

Sit ergo conclusio: Relictis hypothesebus et suppositionibus gratuitis, retineamus facta certa et bene constabilia. Porro historice constat Christum contulisse Petro patoratum *universalem* — Petrum fundasse et ad mortem usque retinuisse cathedram episcopalem romanam — Clementem successisse Petro in hac cathedra. Ergo ratio obvia et connaturalis interventus romani stat in hoc quod Clemens tenet cathedram cui est annexum officium et responsabilitas pastoratus universalis. Cauwelaert, ut notam novitatis a se avertat, monet se ingredi demum in viam iam *praevisam* ab Altaner et Harnack. At mirabili et ironica rerum conversione factum est, ut Altaner recensens hanc novam theoriam (Theol. Rev. 1936, p. 41-45), asserat ultimam explicationem Harnack propius accedere ad obiectivam veritatem historicam, quam nova interpretatio proposita a Cauwelaert. Porro interpretatio et explicatio Harnack sic habet: « Nulla epistulae [Clementis] pericope prodit clare praetensiones (Ansprüche) specificae romanas (primatiales); omnia *possunt* explicari intra limites religiosos et fraternos: at factum, quod nulla alia communitas ecclesiastica intra Imperium i. e. nullus episcopus nequidem Ignatius in primitiva christianitate *hoc modo* sit locuta et operata, manet firmum. Hinc cohiberi vix potest suspicio, quod hic iam in mundo christiano (auf Christlichen Boden) spiritus, praetensio atque potentia (Kraft) romana iam praevaluerit (sich geltend gemacht haben): communitas romana audebat iam realiter conscendere in thronum, qui illi christianae communitati accessibilis erat ».

Ignatius Antiochenus

Saeculo secundo ineunte testimonium illustre primatui romano perhibet Ignatius A. Qui suo itinere e Syria in Romam martyrium passurus scripsit litteras septem: ad Ephesios, ad Magnesios, ad

Trallianos, ad Romanos, ad Philadelphienses ad Smyrnaeos, ad Polycarpum.

Authentia epistularum fuit quidem olim in acrem controversiam vocata, at hodie unanimi iam consensu recepta (recensio brevior). Cf. Funk, Patres Apostolici, I, p. LIX sq. Epistula ad Romanos eo tota collineat, ut huius ecclesiae fideles hortetur oretque ne intempestiva quadam caritate atque benevolentia suum martyrium impediant.

Inscriptio epistolae praepremis notanda: « Ignatius, qui et Theophorus, ecclesiae misericordiam consecutae, in magnificentia patris altissimi et Iesu Christi, filii eius unici; ecclesiae dilectae et illuminatae voluntate eius, qui vult omnia, quae sunt, secundum caritatem Iesu Christi, dei nostri; quae etiam praesidet in loco regionis Romanorum (ἡ τις και προκάθηται ἐν τόπω χωρίου Ῥωμαίων) digna Deo, digna decore, digna quae beata praedicetur, digna laude, digna quae voti compos fiat, digne casta et universo caritatis coetui praesidens (προκαθημένη τῆς ἀγάπης), Christi legem habens, patris nomine insignita, quam et saluto in nomine Iesu Christi, filii patris; iis qui secundum carnem et spiritum cuius ipsius praecepto sunt adunati, gratia Dei inseparabiliter repleti et ab omni alieno colore sunt expurgati, plurimam in Iesu Christo, deo nostro, et intaminatam opto salutem ».

Haec inscriptio differt ab aliis eiusdem Ignatii longitudine (duplo maiori), sollemnitate, *novitate formulae*: *Ignatius ... ecclesiae quae est Ephesi in Asia ...*; ecclesiae quae *est* Magnesiae ad Meandrum ...; ecclesiae quae *est* Philadelpiae in Asia ... verbo: aliae ecclesiae *sunt* in tali civitate talis provinciae. At ecclesia Romana non est Romae in Italia, sed *praesidet* (προκάθηται) in loco regionis Romanorum. Est ergo ecclesia romana pro Ignatio Ecclesia praeses. Cui praees? Locus regionis Romanorum non est locus cui praees ecclesia romana; sed est locus *in quo* vel *ex quo* exercet suam praesidis potestatem. Duae sunt huius asserti rationes: *primo* quidem id postulat analogia cum aliis inscriptionibus: omnes aliae ecclesiae dicuntur esse *in* tali loco; porro eadem particula adhibetur pro ecclesia romana quae est non mere praesens, sed praesidens *in* loco regionis romanorum: *accedit* quod in contraria hypothesi (protestantica) debuisset potius scribere: τόπου χωρίου vel Ῥώμης

potius quam ἐν τόπῳ χωρίου... Terminus ergo praesidentiae vel supponitur notus lectoribus, vel inferius designatur. Primam hypothesim tuentur aliqui auctores, ut Wilmers: « S. Ignatius hic eadem voce utitur, qua alibi episcopum praesidere significat, eidemque praesbyteros et diaconos postponit, « episcopo praesidente loco Dei (προκαθιμένου τοῦ ἐπιτρόπου εἰς τόπον θεοῦ ad Magn. c. 6... Ecclesia, quae in loco regionis Romanorum « praesidet », non minus inter reliquas ecclesias prima est, quam episcopus est primus inter presbyteros et diaconos » (De ecclesia Christi, 1897, p. 217). Item recentius *Stoeckius* (potestans) die römische Gemeinde hat den Vorsitz an dem Ehrenplatz des römischen Landes, d.h. in Rom. spiegelt sich die Welthauptstadtstellung (ἡτις προκαθίηται ἐν τόπῳ χωρίου Ἑρωμαίων Archiv. Kath. Kirchenrecht, 1937, p. 62. Ibidem citatur et approbatur interpretatio *Weingartens*: « Der Principat der römischen Kirche ist im Wesentlichen die Uebertragung der heidnisch-religiösen Weltstellung Roms in der Keiserzeit in die Kirche — urbs aeterna, urbs sacra ». Ergo sic se habet communitas romana respectu ecclesiae universae, sicut se habebat Roma imperialis respectu universi imperii. Vides iam in hac interpretatione implicari primatum iuridicum universalem ecclesiae romanae. At alii communius opinantur terminum praesidentiae romanae designari paulo inferius, ubi post sex epitheta ornantia resumitur idem verbum: προκαθιμένη τῆς ἀγάπης. Quaeritur iam legitima huius pericopes interpretatio. Triplex circumfertur sententia.

Prima protestantica (Pearson, Lighfoot, Zahn ...) interpretatur ecclesiam romana *eminere caritate* inter omnes alias ecclesias. Cui interpretationi duo potissimum obstant. *Primo* quidem natura verbi προκαθῆσθαι quae nusquam significat *eminere*, se distinguere, sed constanter retinet sensum *praesidendi*: protestantes ne unum quidem exemplum pro sua interpretatione afferre potuerunt. Obstat *secundo* quod sic uni eidemque verbo in eodem contextu duplex diversa significatio tribuitur: verbum personale προκαθίηται sumitur pro *praesidere*; verbum participium προκαθιμένη pro *eminere*.

Alterta interpretatio est D. *Harnack*, qui pericopen nostram interpretatur de ecclesia romana *protectrice operum caritatis*, quatenus ecclesia romana fovet caritatem, et opera caritatis etiam aliis

ecclesiis procurat. Fundatur in hoc quod in Pseudo-Clementinis c. 2 et 17 Clemens appellatur προκαθεζόμενος ἀληθείας = protector seu defensor veritatis. — At Harnack hanc significationem minime probat. Recurrit haec vox προκαθεζόμενος ibidem in c. 6, 12 et 16 cum significatione *praesidis*; in locis allegatis a Harnack contextus agit non de veritate contra haereticos defendenda, sed de Clemente succedente in cathedra Petri super quem Christus fundavit Ecclesiam. En textum capitis 2ⁱ: « Propter quod ipsi [Clementi] trado [ego Petrus] a Domino mihi traditam potestatem ligandi et solvendi, ut de omnibus quibuscumque decreverit in terris, hoc decretum sit et in caelis. Ligabit enim quod oportet ligari, et solvet quod expedit solvi, tamquam qui ad liquidum Ecclesiae regulam noverit. Ipsum ergo audite, scientes quod quicumque contristaverit προκαθεζόμενον ἀληθείας peccat in Christum, et Patrem omnium exacerbat Deum; propter quod et vita carebit. Ipsum autem, qui praeest ceteris (προκαθεζόμενον) oportet medici vicem agere, et non ferae bestiae furore commoveri ». — Textus porro capitis 17ⁱ sic sonat: « Et vero vos dilecti mei fratres et conservi προκαθεζόμενω ἀληθείας (praesidi veritatis) in omnibus obsecundate, illud scientes quod qui hunc contristaverit, Christum, cuius cathedram tenet, non recipit; et qui Christum non receperit, quasi qui Patrem reiecerit reputabitur, ideoque a bono regno eiicietur ». Habes in his textibus perfecte definitam positionem illius qui appellatur προκαθεζόμενος ἀληθείας. Est nempe ille qui tenet cathedram Christi — qui tenet cathedram Petri — qui succedit Petro in potestate suprema ligandi et solvendi — qui sic docet, ut eum obaudire oporteat sub poena offensi Dei et Christi, hinc sub poena amissae aeternae salutis. Talis porro doctor non est merus protector veritatis, sed verus ipsius *praeses*, quippe qui vere praesit his quos docet. Simili prorsus modo episcopus appellat *praesidentes veritatis* Cyprianus in ep. 73, Hartel, pag. 796. Vides iam quomodo argumentum Harnack facillime retorqueatur contra suum auctorem.

Tertia sententia est Funck, Duchesne, Chapman (et auctorum catholicorum passim) de ecclesia romana *praesidente universo coe-tui* caritatis seu ecclesiae universae. At iure quaeritur num vox

της ἀγάπης; hanc significationem *socialem et universalem* patiatur. Possibile esse hanc talem significationem vehementer suadetur sequentibus indiciis:

a) Usus abstracti pro concreto familiaris est Ignatio; sic (ad Trall. 3, 2) coetus seu concilium apostolorum exhibetur voce abstracta σύνδεσμον ἀποστόλων = vinculum seu ligamen apostolorum: ipsa vox ἀγάπη = convivium christianorum in quo sacra celebrantur (Smyrn. 8, 2).

b) Vocem ἀγάπη posse significare ecclesiam seu communitatem christianam sat clare apparere videtur in epistula ad Trall. 3, 2: ubi Polybius (episcopus) exhibetur tamquam exemplar *caritatis vestrae* της ἀγάπης ὑμῶν. Ibi non agitur de caritate fraterna, sed de disciplina ecclesiastica, qua fideles debent esse subiecti episcopo, presbyteris et diaconis: « *De his* ita vos sentire persuasum habeo. Exemplar enim caritatis vestrae accepi et mecum habeo in episcopo vestro, cuius ipse habitus magna *disciplina* est ». Polybius non exhibetur ut exemplar virtutis caritatis, sed (disciplinae et obedientiae) *ipsius communitatis*.

c) Ipsa epistula ad Rom. novam rei confirmationem suppeditare videtur in c. 9, 1: « Memores estote in precibus vestris ecclesiae Syriae, quae mei loco Deo pastore utitur. Solus Iesus Christus eam vice episcopi reget ἐπισκοπήσει et vestra caritas ἡ ὑμῶν ἀγάπη. Munus seu officium episcopale aptius tribuitur ecclesiae romanae, quam virtuti caritatis romanorum. Ceterum advertas affinitatem utrisque formulae: ἐκκλησία προκάθεται-ἀγάπη ἐπισκοπήσει, Sicut ἐπισκοπήσει perfecte respondet προκάθεται, sic ἀγάπη apte cohaeret cum ἐκκλησία. Forsitan obiciēs cum Harnack, *preces* tantum postulari a Romanis. At notes quod preces postulantur etiam ab Ephesiis (12, 2), Magnesiis (c. 14) et Trallianis (13, 1); numquam tamen hic influxus exprimitur termino significante *curam pastoralem*, quae soli Christo et Romanis attribuitur.

d) Simile exemplum recurrere videtur in epistula ad Trall. 13, 1: « Salutatur vos caritas ἡ ἀγάπη Smyrnaeorum et Ephesiorum: sensus videtur esse: salutatur vos fraternitas seu ecclesia Smyrnaeorum, sicut superius (12, 1) dicitur: saluto vos e Smyrna una cum *ecclesiis Dei*, quae mecum sunt... cfr. Smyrn. 12, 1 et Philad. 11, 2.

e) Optima confirmatio merito petitur ex Martyrio S. Ignatii, quod Colbertinum dicitur. Ubi de S. Ignatio narratur: « beatam praedicavit (Ignatius) communitatem fratrum τῶν ἀδελφῶν ἀγάπην illius loci » (Puteolos.) S. Martyr non potuit laudare *caritatem* horum fratrum, quippe quam non noverat, at gratulari poterat illam communitatem Christianam, quae Pauli hospitio honorata erat.

f) Demum manet firmum argumentum inde desumptum, quod vox προκαθῆσθαι ubicumque legitur, at sumitur absolute, aut refertur ad locum vel societatem (Funk). Atqui in nostro casu ad locum referri nequit. Ergo societatem (universalem) exprimat necesse est. Admissa ergo *possibilitate* huius significationis, *necessitas* ipsius imponi videtur, quum aliae interpretationes sufficienter sint exclusae

Novam lucem afferunt ea quae Ignatius Romanis scribit: « Nemi umquam invidistis, *alios docuistis*. Ego vero illa quoque firma esse volo quae *docetis et praecipitis* » (3, 1). Hinc constat romanam ecclesiam *alias ecclesias* docere, *eisque praecipere*. — « Non ut Petrus et Paulus vobis praecipio » (4, 3). Petrus ergo et Paulus fuerunt primi et praecipui Romanorum pastores; unde origo potestatis doctrinalis et episcopalis romanae erit revocanda ad hos binos apostolorum principes. Porro *centralis Petri positio* in collegio apostolico innuitur Smyrn. 3, 2): « Et quando ad *Petrum et socios eius* venit (Iesus redivivus) πρὸς τοὺς περὶ Πέτρον ». Simili fere modo designatur a Iustino (Apol. 1, 65, 67) *centralis* illius positio qui coetui praest.

Iuvat rem totam confirmare duplici testimonio adversariorum.

Langen concedit vocem προκαθῆσθαι posse optime significare primatum romanum, si saeculo secundo ineunte posset supponi aliqua organizatio ecclesiastica adeo firma seu perfecta, qualis implicatur in hac interpretatione (Geschichte der röm. Kirche bis Leo I, pag. 94). Vides rationem negandi interpretationem catholicam non esse philologicam vel e contextu derivatam, sed *falsum praesuppositum* de organizatione ecclesiastica tunc temporis vigente.

Harnack scribit: « Ecclesia Romana tempore Ignatii non habet aliud momentum nec aliud ius nisi illud quod debetur suae

speciali positioni, magnitudini et suae sollicitudini oecumenicae versus omnes alias ecclesias. Illa sine dubio est prima inter omnes alias ecclesias totius christianitatis. Ignatius involuntarie praestitit servitium vere momentosum praetensionibus ecclesiae romanae; siquidem (scribens de illa) selegit talia verba, quae considerata in lumine aetatis posterioris, et applicata non ecclesiae, sed episcopo romano, possunt recte adhiberi ut argumentum seu testimonium pro stadio papatus valde consolidati». (Sitzungsberichte der K. Preussischen Akad. der Wissensch., febr. 1896).

Aliis verbis: conceditur interpretationem catholicam esse sat naturalem et obvio verborum sensui sat conformem; at contenditur hunc sensum obvium esse impossibilem, quia non cohaeret cum stadio organizationis ecclesiasticae illius temporis. At nonne satius foret organizationem ecclesiasticam pro illo tempore non a priori fingere, sed talem simpliciter acceptare, qualem portendunt testes veraces? Ecclesiam romanam gubernari serie episcoporum ascendente usque ad Petrum et Paulum asseveranter affirmat Irenaeus. Ceterum Harnack concedit ecclesiae romanae (ex Ignatio) quendam primatum in quo implicitur sollicitudo pastoralis oecumenica. At huius sollicitudinis ratio non est alia quam pastoratus universalis et supremus Petro a Christo concessus et inde ad episcopum romanum derivatus. Ad rem Ottiger: « Caeterum si ἀγάπη hic intelligas beneficentiam, Roma, ex Ignatii sententia ea erit, quae gubernet ac regat beneficentiam *omnium* Christianorum, id quod iurisdictionis primatum includit ». (Theol. Fund. II, p. 629). — Ignatius tribuit quidem primatum *ecclesiae* romanae; at huius auctoritatem totam in *episcopo* demum reponendam esse merito concluditur ex nota Ignatii ecclesiologia, pro quo « ecclesia non datur sine his » i. e. sine episcopo, presbyteris et diaconis (ad Trall. 3, 1).

Stoeckius et ipse protestans longius progreditur, cum pericopen Ignatianam sic commentatur: « Sie [ecclesia romana] stellt sich weiter als die *Kirchliche* Hauptstadtstellung in Werken der Liebe und der Fürsorge für andere και προκαθημένη τῆς ἀγάπης). — Sie hat ferner den rechten christlichen Glauben ἀποδιύλισμένους ἀπὸ παντός ἄλλοτριῶν χρώματος). Ihr Glaube ist der Glaube der Christenheit. — Sie hat schliesslich Lehrgewalt über alle übrige

gen (ἄλλους ἐδιδάξατε) aber niemand hat Lehrgewalt über sie ». Stoeckius ergo docet ecclesiam romanam pro Ignatio esse caput omnium ecclesiarum; et in hoc primatu implicari caritatem et sollicitudinem oecumenicam — orthodoxiam doctrinalem immaculatam — fidem regulantem totius christianitatis = potestatem ergo magisterialem authenticam et universalem; hinc primatum amoris, sollicitudinis pastoralis, magisterii doctrinalis. Citat demum et approbat iudicium *Weingartens*: Der Principat der römischen Kirche ist im Wesentlichen die Uebertragung der heidnisch — religiösen Weltstellung Rom's in der Kaiserzeit in die Kirche (l. c. p. 62). Vides ecclesiae romanae ex Ignatio concedi primatum amoris, sollicitudinis, magisterii et imperii.

Testimonium Ignatianum aureo commentario recenter illustravit *Othmar Perler* in periodico Friburgensi « Divus Thomas », 1944, pag. 413 sq.

Summa rei potest commode hisce punctis exhiberi:

1. Vis testimonii haurienda est e quadruplici loco mire convergenti et progredienti: primo quidem ex inscriptione, dein ex capitibus tertio, quarto et nono.

2. Inscriptio imprimis attestatur primatum quendam romanum vere realem, i. e. primatum in fide et caritate. Huius primatus fundamentum num sit aliqua auctoritas sive moralis sive iuridica hic nondum determinatur.

3. Caput tertium continet haud obcuram allusionem ad epistolam Clementis Romani eiusque interventum in ecclesia Corinthiaca. Hic porro interventus exhibetur ab Ignatio terminis qui auctoritarium eius characterem portendunt.

Caput nonum novam lucem suppeditat: Ignatius exoptat et sperat fore ut communitas romana exerceat in ecclesia antiochena simile officium episcopale ac Corinthi. Hinc primatus romanus, de quo agitur in inscriptione, consideratus ad lumen capituli tertii et noni demonstratur continere auctoritatem, qui limites mere morales transcendit. Ipsius tamen character iuridicus nondum clare apparet.

5. Caput quartum viam solutionis demum aperit. Ignatius novit et laudat primos communitatis romanae praesides Petrum et Paulum; hinc insinuatur iam character iuridicus primatus romani.

6. Conclusio finalis: hoc testimonium, consideratum in sua complexa integritate et in sua historica ac harmonica connexionione cum testimoniis posterioribus, continet valorem minime spernendum in favorem primatus iuridici romani.

Irenaeus

Irenaeus merito celebratur tamquam praecipuus testis primatus romani saeculo labente secundo. Cuius exstat praeclarum testimonium in opere adv. haeres. III, c. 3, n. 1 c.; « Traditionem Apostolorum in toto mundo manifestatam, in omni Ecclesia adest respicere omnibus qui vera velint videre: et habemus enumerare eos, qui ab Apostolis instituti sunt episcopi in Ecclesiis, et successores eorum usque ad nos, qui nihil tale docuerunt, quale ab his [haereticis] deliratur... Sed quoniam valde longum est in hoc tali volumine omnium Ecclesiarum enumerare successiones, maximae et antiquissimae et omnibus cognitae, a gloriosissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romae fundatae et constitutae Ecclesiae, eam quam habet ab Apostolis traditionem et annunciatam hominibus fidem, per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquomodo, vel per sibi placentia, vel vanam gloriam, vel per caecitatem et malam sententiam praeter quam oportet colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam propter potentiorum eius principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui undique sunt fideles, in qua semper ab his qui sunt undique conservata est ea quae ab Apostolis est traditio. Fundantes igitur et instruentes beati Apostoli Ecclesiam, Lino episcopatum administrandae Ecclesiae tradiderunt. Succedit ei Anacletus, post eum tertio loco ab Apostolis sortitur episcopatum Clemens... sub hoc igitur Clemente, dissensione non modica inter eos, qui Corinthi essent, fratres facta, scripsit quae est Romae Ecclesia potentissimas litteras Corinthiis, ad pacem eos congregans et reparans fidem eorum. Huic Clementi succedit Evaristus,

et Evaristo Alexander... Cum autem successisset Aniceto Soter, nunc duodecimo loco episcopatum ab Apostolis habet Eleutherius. Hac ordinatione et successione ea quae est ab Apostolis in Ecclesia traditio et veritatis praeconatio pervenit usque ad nos. Et est plenissima haec ostensio, unam et eandem vivificatricem fidem esse, quae in Ecclesia ab Apostolis usque nunc sit conservata et tradita in veritate ».

Totius sententiae hic est sensus manifestus: duplex est via certo cognoscendi traditionem in toto mundo manifestatam. Una est longior et difficilior, inquirere scilicet in fidem omnium et singularum ecclesiarum enumerando successiones episcopales in singulis ecclesiis. Altera est brevior et facilior, inquirere in fidem et traditionem ecclesiae romanae enumerando successionem episcoporum inde a Petro et Paulo; cognita quippe fide et traditione huius ecclesiae principalioris, eo ipso habetur plenissima ostensio et cognitio traditionis apostolicae in omni ecclesia unanimiter conservatae. Duo inde evidenti illatione consequuntur: a) ecclesiam romanam esse *centrum* orthodoxie oecumenicae; b) et quidem vera *infallibilitate* praeditum. Etenim si ecclesiam romanam errare aliquando contingeret, non posset ex ea certo cognosci fides *orthodoxa* totius reliquae ecclesiae. Porro haec positio centralis et infallibilis necessario implicat primatum romanum saltem magisterialem; si enim potestas romana foret aequalis (vel minor) potestate aliarum ecclesiarum, nulla apta ratione explicari potest quare illa una prae cunctis caeteris sit et centralis et infallibilis.

Eadem conclusio obtinetur analysi totius pericopes, ad cuius plenam intelligentiam tria potissimum examinanda occurrunt. Quaeritur nempe a) quid ferat *potentior principalitas*; b) qualis sit *necessitas* conveniendi cum ecclesia romana; c) quaenam sit ecclesia *in qua* semper est conservata ea quae est ab Apostolis traditio.

Principalitas non significat primatum iurisdictionis; sed est attributum aliis ecclesiis apostolicis commune, quod tamen in ecclesia romana gradu et sensu pleniori aut *potentiori* verificatur. Qualis sit huius attributi propria apud Irenaeum significatio controvertitur. Quadruplex potissimum circumfertur sententia. Alii interpretantur principalitatem = *auctoritatem*: sic critici catho-

lici passim et antiqui protestantes. Alii intelligunt principalitatem = *originem apostolicam* sic Harnack, Hagemann et recentius nonnulli catholici. Aliis principalitas est idem ac *origo* seu principium: sic Van den Eynde, Straub... Alii demum principalitatem sumunt pro *episcopatu*: sic Savio. Infra ostendemus omnes has sententias fundamentaliter coincidere.

Necessitas (conveniendi cum ecclesia romana) triplicem interpretationem nacta est. Catholici passim intelligunt necessitatem *moralem* seu obligationem. Harnack et protestantes recentes passim tuentur necessitatem *logicam* et mere naturalem = unde necesse est cum e. romana consentire omnes alias ecclesias vere orthodoxas. Praecesserat (in eadem interpretatione) Hagemann cui nunc adstipulantur non pauci critici catholici. Tertia sententia defendit necessitatem *logicam simul et moralem* ortam ex ipsa divina institutione. Christus nempe fundavit *totam* Ecclesiam suam super Petrum eiusque cathedram, quae nunc est romana. Hinc oritur pro omni ecclesia orthodoxa necessitas logica simul et moralis adhaerendi huic centro divinitus constituto: sic Straub, Chapman, alii.

Particula « in qua » duplicem interpretationem invenit apud auctores. Alii docent relativum « in qua » cohaerere cum *ecclesia romana*; unde sensus est: hi qui sunt undique fideles servaverunt traditionem apostolicam puram in ecclesia romana seu per ecclesiam romanam, adhaerendo nempe eiusdem praedicationi et magisterio: sic catholici passim. Alii referunt relativum « in qua » ad subiectum proximum = *omnem ecclesiam*; unde sensus est: cum ecclesia romana, certe orthodoxa, logica necessitate convenient omnes aliae ecclesiae in quibus traditio apostolica illibate est conservata: sic Harnack, Hagemann, critici protestantes passim, et nonnulli etiam catholici. — Brevitatis causa praetermittimus antiquas et obsoletas iam controversias de sensu vocis « convenire » quam omnes iam unanimiter interpretantur de conventu non locali, sed *doctrinali*.

Hisce praelibatis, apparet triplicem esse possibilem et utcumque probabilem constructionem et interpretationem testimonii Irenaei. Ostendemus primatum romanum implicari in triplici hac interpretatione. Sit ergo

Prima interpretatio: Principalitas = auctoritas: Necessitas = moralis: In qua = Ecclesia romana: Habes hic primatum romanum trifarium expressum. a) Principalitas significat auctoritatem. Atqui Ecclesia romana habet principalitatem potentio-rem. Ergo auctoritatem potio-rem seu primatum in auctoritate. b) Necessitas conveniendi cum Ecclesia romana est moralis seu obligatio. Atqui haec obligatio afficit omnes fideles et ecclesias. Ergo ecclesia romana est iuridice suprema.

c) Si particula « in qua » refertur ad ecclesiam romanam, eo ipso asserit Irenaeus eos qui sunt undique fideles et ecclesias conservasse illibatam suam fidem adhaerendo traditioni et praedicationi ecclesiae romanae, ubi continetur *exercitium* magisterii centralis ac supremi.

Altera interpretatio: Principalitas = origo apostolica: Necessitas = logica: In qua = omni ecclesia. Habes hic primatum bifarium significatum: a) Origo apostolica secundum constantem Irenaei doctrinam implicat *potestatem* apostolicam tum magisterialem tum iurisdictionalem. Atqui ecclesia romana habet originem apostolicam *potentio-rem*. Ergo potestatem maiorem sue primatum in potestate magisterii et regiminis: ideo praecise sola principalitas romana infert necessitatem consensionis universalis: b) Si necessitas est logica et particula in qua refertur ad *omnem* ecclesiam orthodoxam, eo ipso asseritur ab Irenaeo positio centralis et infallibilis ecclesiae romanae, ubi implicatur potestas suprema (saltem magisterialis) ut superius notavimus.

Tertia interpretatio: Principalitas = origo: Necessitas = logica simul et moralis: In qua = ecclesia romana. Habes hic triplicem expressionem primatus romani: a) Haec origo non est alia quam apostolica; porro origo apostolica secundum Irenaeum continet veram potestatem. Sed ecclesia romana habet originem potentio-rem. Ergo et potestatem. potentio-rem seu primatum in potestate. b) Si necessitas est logica *simul et moralis*, eo ipso asseritur caeteras omnes ecclesias obstringi vinculo hierarchicae subordinationis erga ecclesiam romanam. c) Si particula « in qua » refertur ad e. romanam, argumentatio procedit sicut supra in prima interpretatione. Eadem triplex assertio primatus recurrit in hypothesi

P Savio, ubi ecclesiae romanae attribuitur ab Irenaeo *episcopatus potentior* seu primatus.

Duplici via quaesitum est ab adversariis aliquale effugium contra hanc argumentationem. Primam ingressi sunt veteres protestantes concedendo potentiozem principalitatem continere potestatem supremam, at negando eam ab Irenaeo tribui *ecclesiae* romanae, sed *urbi imperiali* romanae. Sed haec solutio est desperata: Irenaeus expressis verbis loquitur de potentioze principalitate *ecclesiae* romanae antiquissimae, maximae etc... Nec vis argumenti eliditur aut minuitur in hypotnesi falsa protestantica (et catholici Funk) vocis « convenire » pro conventu *locali*. Etenim si hic talis oecumenicus conventus provocatur a potentioze potestate ecclesiae romanae, recurrit conclusio de primatu potestatis romanae. Ceterum nimis clare patet ex toto contextu Irenaeum agere de conventu *doctrinali*. Ideo additur in conclusione: « Et est haec plenissima ostensio *unam et eandem* vivificatricem *fidem* esse... ». Subtiliorem viam ingreditur Harnack, qui locum nostrum sic interpretatur: Ecclesia romana propter suam originem apostolicam est orthodoxa seu infallibilis; hinc necessario fiet, ut concordent cum illa omnes reliquae ecclesiae apostolicae quoque originis, quippe quae sint et ipsae orthodoxae et infallibiles. Principalitas romana dicitur potentior non ratione maioris auctoritatis, sed maioris cuiusdam perfectionis accidentalis; haec maior perfectio continetur in quatuor attributis de ecclesia romana ab Irenaeo praedicatis: profecto haec est ecclesia antiquissima, maxima, omnibus cognita, a Petro et Paulo fundata. Irenaeus vult proferre unum exemplum illustrius inter varia possibilia.

Haec interpretatio, etsi subtilior, aperta tamen falsitate laborat. Etenim: a) Teste Irenaeo necessitas consensionis universalis cum ecclesia romana oritur ex *potentioze* eiusdem principalitate. Atqui in hypotnesi Harnack haec necessitas derivatur ex mera eius principalitate seu origine apostolica. Ergo haec explicatio destruit rationem allatam ab Irenaeo: b) Teste Harnack maior perfectio principalitatis romanae continetur in quatuor laudatis attributis. Atqui in his quatuor attributis continetur perfectio substantialiter maior seu primatus *e cathedra Petri derivatus*. Harnack quidem non admittit primatum Petri, sed turpi-

ter errat nesciens Scripturas. At Hagemann, etsi eodem prorsus modo ac Harnack interpretetur voces « principalitas », necesse est, « in qua » teneatque rationem *potentioris* principalis indicari in quatuor praefatis attributis, fidenter concludit ad primatum romanum, quia catholice sentit de primatu Petro divinitus promisso et collato: *c)* Ratio quare Irenaeus ingreditur in viam Romanitatis est, quia nimis longum foret referre tot ecclesiarum successiones episcopales. Atqui in hypothesi Harnack Irenaeus posset ingredi in multas vias aequae breves ac securas, ac romanam. Irenaeus non distinguit inter duas vias quarum una foret clarior, alia obscurior; sed agit de duplici via quarum una est *longior* implicans successiones *omnium* ecclesiarum, alia *brevior* sed aequae tuta, eaque romana: *d)* Irenaeus secundum Harnack admittit infallibilitatem omnium et singularum ecclesiarum apostolicarum. Atqui haec hypothesis opponitur contextui, in quo recurrit casus ecclesiae apostolicae seu Corinthiaca, cuius fides *debet reparari* per epistolam Clementis: *e)* In sententia Harnack particula « in qua » habet vim *limitativam*: cum ecclesia romana debent necessario consentire non omnes prorsus ecclesiae, sed illae tantum quae sunt apostolicae originis. Atqui id rursus opponitur contextui immediato, ubi vox « omnem ecclesiam » explicatur sensu absolute universali = « id est, eos qui sunt undique fideles ». Ergo... Vides laboriosam istam exegesim Harnack scaterere multiplicitate falsitatis, cuius radix ultima demum reperitur in falsa suppositione exclusi primatus Petri.

Inquisitio ulterior

Dedimus plures nostri loci interpretationes; ostendimus in omnibus illis implicari primatum romanum plus minus plene expressum. Remanet examinanda quaestio, quatenam illarum ad obiectivam rei veritatem propius accedat. Varietas porro sententiarum oritur ex triplici voce controversa; reliquum est ut has tres voculas accuratiori analysi subiiciamus.

Potentior principalitas

Vel mera vox comparativa « potentior » ostendit *principalitatem* non significare primatum iurisdictionis, sed attributum quoddam commune omnibus aliis ecclesiis saltem apostolicis. Duplex via patet ad determinandam genuinam eius significationem: a) examen vocis « principalitas » in versione latina; b) examen vocabuli huic principalitati correspondentis in textu originali graeco, magnam partem deperdito.

Principalitas *in versione latina* saepe significat *auctoritatem*. Speciminis gratia accipe nonnulla exempla ex opere « Adv. haeres. »: L. 1, c. 26 scribit Irenaeus: « Cerinthus autem... non a primo Deo factum esse mundum docuit, sed a virtute quadam valde separata et distante ab ea *principalitate* quae est *super omnia*, et ignorante eum qui est *super omnia Deum*... et post baptismum descendisse in eum [Iesum] ab ea *principalitate*, quae est *super omnia*, Christum figura columbae ». Ubi *principalitas* significat auctoritatem divinam primam et supremam: respondet vox graeca αὐθεντία — L. 2, c. 1 Irenaeus docet Deum unum esse, qui non possit, ut haeretici contendebant, esse « foris circumdatus ab altera *principalitate*, quam necesse et maiorem esse ». Ubi *principalitas* significat dignitatem seu potestatem maiorem. — L. 3, c. 38 asserit Irenaeus: « Et sic *principalitatem* quidem habebit in omnibus Deus... reliqua vero omnia *in subiectione* manent Dei ». Ubi *principalitas* significat potestatem Dei dominativam ac supremam. Respondet vox graeca προτεύει... Similis significatio recurrit apud Tertullianum Irenaeo fere coevum: Ad Hermog. c. 4: « Quid *principale*, nisi quod *super omnia*, nisi quod *ante omnia*, et *ex quo omnia*. Haec Deus habendo est, et solus habendo unus est ». En triplicem primatum = temporis, originis, iurisdictionis seu dominii. — De anima, c. 13: « Ad hoc dispicere oportet *principalitas* ubi est, *quid cui praeest*, ut cuius *principalitas* apparuerit... ». Item in c. 15: « In primis an sit aliquis *summus gradus* in anima, quod ἡγεμονικόν appellant id est *principale* ». *Principalitas* = eguemonia.

De voce graeca principalitati correspondenti in textu originali subtiliter disputatum est. At non videtur possibile devenire

haec via ad aliquam conclusionem certam. Omnibus pensatis, praepacet vox ἀρχή (vel ἀρχαιότης), quae apud Irenaeum in assertivis fragmentis graecis significat sive *principem* supernum (concrete) cfr. L. 1, c. 8, n. 5; c. 9, n. 2; c. 11, n. 3; c. 21, n. 5 (MG 7, cl. 532 s., 540, 565, 668), sive potestatem principis (abstracte) cfr. L. 3, c. 21, n. 2 (MG. 7, 947), sive *initium*, cfr. L. 1, c. 9, n. 2; l. 3, c. 11, n. 8; c. 12, n. 5; c. 21, n. 2; l. 4, c. 38, n. 2; l. 5, c. 3, n. 2 (MG. 7, 541, 888, 897, 948; 1107, 1129, 1130).

At multo certius determinatur significatio vocis « principalitas » ex loco nostrae pericopae sat parallelo, qui recurrit in l. 4, c. 26, n. 2 (MG. 7, 1053-1054): « Quapropter iis qui in Ecclesia sunt presbyteris obaudire oportet, his qui successionem habent ab Apostolis, *sicut ostendimus*; qui cum *episcopatus* successione charisma veritatis certum secundum placitum Patris acceperunt; reliquos vero qui absistunt a *principali* successione, et quocumque loco colligunt (colliguntur?) suspectos habere, vel quasi haereticos et malae sententiae, vel quasi scindentes et elatos et sibi placentes aut rursus ut hypocritas, quaestus gratia et vanae gloriae hoc operantes ». Agitur hic, sicut in nostra pericope, de probanda traditione per episcopos apostolorum successores et quidem contra eosdem adversarios. Simplex utriusque loci comparatio ostendit hanc identitatem. In l. 3, c. 3 agitur de triplici classi adversariorum: sunt nempe hi qui vel *per sibi placentia*, vel *per vanam gloriam*, vel per caecitatem et *malam sententiam quoquomodo colligunt*. — Porro in l. 4, c. 26 agitur rursus de eadem triplici classi = sunt nempe haeretici *malae sententiae*, schismatici sibi placentes, hypocritae *vanae gloriae*, qui *quocumque loco colligunt*. Accedit quod Irenaeus hic agit de *ostensione alibi facta* = « sicut ostendimus ». Atqui nullibi nisi in l. 3, c. 3 hanc ostensionem fecit. Ergo Irenaeus in hoc textu l. 4, c. 26 evidenter se refert ad locum parallelum l. 3, c. 3. Porro hic clarissime apparet quid ferat « principalitas ». Sane successio *principalis* = successio ab *apostolis* = successio *in episcopatu*. Ergo principalitas significat *episcopatum in apostolis originatum*, ad presbyteros successione transmissum. Vides iam quomodo quatuor sententiae superius propositae fundamentaliter coincidunt. Etenim principalitas significat sive *originem* potestatis apostolicae epi-

scopis transmittendae; sive *originem apostolicam* potestatis episcopalis; sive *episcopatum* in apostolis originatum ad presbyteros successione transmittendum. Omnes ergo hae sententiae unum idemque vere dicunt, sed sub diverso respectu. Unice posset controverti quid principalitas *in recto* seu formaliter, quid *in obliquo* significet, utrum *originem* apostolicam, an *potestatem* apostolicam; sed haec quaestio plene supervacanea censi possit.

Ad eandem conclusionem devenitur directo et immediato nostrae pericopes examine. Sane potentior principalitas ecclesiae romanae, quum sit titulus inferens necessitatem *perennem* consensionis universalis, est potestas quae in Petro (et Paulo) originatur et ad successores Linum, Cletum... transit. Porro id quod ex Petro (et Paulo) transit ad successores nihil est aliud quam *episcopatus*, ut aperte dicitur in ipso textu: «fundantes igitur et instruentes beati apostoli Ecclesiam, Lino *episcopatum administrandae Ecclesiae* tradiderunt». Ex hac analysi recte inferitur potentio-rem principalitatem significare *episcopatum potentio-rem* i. e. primatum in potestate episcopali.

Haec quum ita sint, liquet ecclesiam romanam dici ab Irenaeo principaliorem a) non ratione *antiquitatis* in qua superatur ab ecclesia Hierosolimytana, Antiochena... b) nec ratione cuiusdam quasi *maternitatis* (Mutterkirche), quae rursus tribuitur ecclesiae Hierosolimytane ἐξ ἧς πᾶσα ἔσχηκεν ἐκκλησία τὴν ἀρχήν. (Adv. her. l. 3, c. 1, n. 2); c) neque ex eo quod sit a *duobus* apostolis, nam ecclesia Hierusalem habuit *duodecim* fundatores; d) neque ex eo quod sit fundata a duobus apostolis, quorum unus foret *Paulus*; etenim ecclesia Ephesina secundum Irenaeum fuit fundata et evangelizata a *Paulo et Ioanne*, qui perseverasse ibi asseritur usque ad tempora Traiani (l. 3, c. 3, n. 4); e) nec ex eo tantum, quod habeat *originem* firmiorem, nam ecclesia Hierusalem non est infirmior in hac parte; f) sed ex eo demum quod habet firmiorem *potestatem* primitivam *successione transmittendam*. Ceterum etsi gratis et falso tribueres Irenaeo errorem de duplici ecclesiae capite et vertice (cf. DB n. 1091), minime vitares consecrarium primatus romani, siquidem ecclesia romana hereditasset *totam* potestatem primatiale.

Necesse est

In explicanda *necessitate* (conveniendi cum ecclesia romana) dupliciter errare contingit, et quidem per defectum. Peccant imprimis qui necessitatem physicam seu logicam rectissime statuentes, eandem esse moralem concedere renuunt. At non minus peccare videntur qui ad hanc logicam necessitatem vix attendentes, toti sunt in inculcanda ac premenda necessitate morali. Porro haec necessitas nequit esse *mere* moralis seu obligatio. Irenaeus fidenter asserit, cognita fide romana, eo ipso cognosci fidem unanimem totius ecclesiae orthodoxae. At haec unanimitas universalis nequit certo cognosci ex mera obligatione adhaerendi fidei romanae, quippe cui possunt multi deesse. Ceterum haec obligatio non minus obstringit ecclesias haereticas et schismaticas. Agitur ergo de obligatione quae supponitur certo impleta, ut recte ait Savius, de necessitate *facti impleti*. Porro certitudo facti impleti inde habetur, quod ecclesia romana propter suam potentiolem principalem constituitur *centrum orthodoxiae oecumenicae*, cui necessario sit adhaerendum necessitate tum naturali, tum morali. Primo quidem necessitate naturali seu logica, quia nulla ecclesia potest esse vere orthodoxa nisi adhaereat centro universali divinitus constituto; dein etiam necessitate morali, quia omnes fideles et ecclesiae tenentur adhaerere ecclesiae centrali. Res tota clarescet sequenti exemplo. Christus est unicum nomen in quo oportet nos omnes salvos fieri. Ergo necesse est omnem christianum ei adhaerere. Quali necessitate? Duplici: primo quidem *naturali* seu logica, quia nemo potest esse genuinus christianus nisi Christo incorporatus; dei *etiam morali*, quia omnis homo graviter obligatur adhaerere unico et necessario medio salutis. Simile quidpiam recurrit in nostro casu. Cathedra episcopalis Petri, quae per successionem facta est romana, est unicum fundamentum (visibile) super quod Christus aedificavit *totam* suam Ecclesiam: huic factae sunt sollemnes promissiones perennis indefectibilitatis. Hinc oritur necessitas naturalis (supposita divina institutione) adhaerendi huic fundamento, citra quod nulla potest esse vera ecclesia orthodoxa; at haec necessitas est (consequenter) etiam moralis, quia ii qui sunt undique fideles tenentur adhaerere petrae

fundamentali a Christo constitutae. Ex praeiacta analysi facile concludes soliditati argumentationis minus consulere eos qui statuunt penes Irenaeum necessitatem *mere* moralem, quam illos qui in necessitate naturali *premenda* magis insistunt. Illud etiam sequi videtur hanc necessitatem apud Irenaeum esse *directe* logicam, *indirecte* moralem. Exempla necessitatis unius ad alium, vel ut medii ad finem, vel ad aliquem effectum obtinendum videsis in Irenaeo (MG. 7, 441, 505, 641, 512, 657, 705, 731, 757, 761, 784, 815, 930, 960 etc.).

In qua

Ecclesia « *in qua* » semper est conservata ea quae est ab apostolis « *traditio* » intellecta semper fuit *romana* tum a catholicis, tum etiam a protestantibus. Huic tamen interpretationi valedixere iam turmatim critici liberales, quibus accesserunt nonnulli etiam catholici. At haec nova sententia, referens particulam « *in qua* » ad ecclesiam *universam*, laborat duplici gravi difficultate: a) Primo quidem vitari vix potest in ea durior quaedam tautologia: cum ecclesia romana debet consentire universa ecclesia, in qua universa ecclesia ab universa ecclesia conservata est... b) Nec valet in hac sententia ulla apta ratione explicari praesentia particulae *semper*. Necessitas quippe logica consentiendi cum orthodoxia romana inevitabiliter verificatur in iis ecclesiis quae *non semper* fuerunt orthodoxae; sufficit ut *nunc* de facto sint tales. Porro rationes, quae ab his criticis urgentur contra priorem ac traditionalem sententiam, nullius fere momenti sunt. Dicunt 1°: Particula relativa cohaeret cum subiecto proximiori, quod in nostro casu est ecclesia non romana, sed universa. At responsio in promptu est. Particula relativa cohaeret cum subiecto proximiori proximitate ideali et logica, C., proximitate mere materiali et locali, N. Dicunt 2°. Si particula « *in qua* » referatur ad ecclesiam romanam, Irenaeus dixisset fidem conservari puram in ecclesia romana ab iis qui sunt undique fideles. Atqui custodes orthodoxiae romanae exhibentur ab Irenaeo non fideles extranei, sed episcopi succedentes Petro et Paulo. Ergo... Mirum iure videri possit quantopere haec difficultas criticos etiam catholicos, ceteroquin optimos, vexarit. At obiectio subito evanescit facta simplici

observatione nostris maioribus familiari. Irenaeus asserit ceteras ecclesias conservare puram doctrinam apostolicam *in ecclesia romana* non sane suo influxu activo et doctrinali, quo hanc ecclesiam erudirent et ab errore praeservarent, sed suo accessu et adhesionem ad « eam quam habet [ecclesia romana] ab apostolis traditionem et *annuntiatam hominibus fidem* » (l. 3, c. 3, n. 1). Particula ergo *in* habet sensum causalem et aequivalet sive latinae *per*, sive graecis *διὰ, ἐπί*, etc. Nec id debet videri novum atque insuetum, quum plurima exstent similis structurae ac significationis exempla. Sic in s. scriptura Irenaeo tantopere assueta: « Non *in solo pane* vivit homo, sed *in omni* verbo, quod procedit de ore Dei » (Mt. 4, 4). « Quod si sal evanuerit, *in quo salietur?* » (ib. 5, 13). « *In principe* daemoniorum eiecit daemonia » (Mc. 3, 22). « Dic nobis *in qua potestate* haec facis » (Lc. 20. 2). « *In hoc cognoscent omnes* quia discipuli mei estis... » (Io. 13, 35). « Non est *in aliquo* alio salus. Nec enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus *in quo* oporteat nos salvos fieri... » (Act. 4, 12). « Si *in vobis* iudicabitur mundus ... » (I Cor. 6, 2). « Sumentes scutum fidei *in quo* possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere » (Eph. 6, 16) etc. etc.

Sic etiam in Traditione. Formula Hormisdæ habet: « Quia *in sede apostolica* citra maculam semper est catholica servata religio ». (DB. n. 171). Item Optatus Milevitanus: « Negare non potes scire te in urbe Roma Petro primo cathedram episcopalem esse collatam... *in qua una cathedra unitas ab omnibus servaretur* » (R. J. n. 1242).

Sic etiam in ipso Irenaeo: « Per Verbum *per quod* Deus perfecit conditionem, *in hoc* et salutem iis qui in conditione sunt, praestitit hominibus » (l. 3, c. 11, n. 1), et alias saepissime. Cfr. MG. 7, 444, 471, 475, 531, 558, 703, 824, 860, 862, 877, 932, 950, 965, 977 etc. etc.

Ceterum obiectio habet facilem retorsionem: Si particula « in qua » referatur ad ecclesiam universam, Irenaeus asseruisset fidem seu traditionem apostolicam conservari puram in singulis ecclesiis *per fideles*. Atqui constans est Irenaei doctrina de traditione asservata in ecclesiis *per episcopos* apostolorum successores. Ergo ...: Praefata fidei conservatio fit tum ab episcopis (docendo)

tum a fidelibus (credendo). Similiter omnes ecclesiae dicuntur conservare fidem *in ecclesia romana* acceptando nempe symbolum fidei quam pastores romani hominibus ». Hanc talem fidem episcopi praedicant in ecclesiis, fideles vero devota mente suscipiunt.

Haec quum ita sint, iure miraberis morosam criticorum difficultatem in admittendo hoc sensu causali, quem ceteroquin totus contextus reclamare videtur, et aptam confirmationem habet in allato ab Irenaeo exemplo ecclesiae corinthiacae, cuius turbatam fidem et pacem reparavit Clemens romanus scribendo ad illam ecclesiam potentissimas litteras. Ecclesia corinthiorum servavit fidem et pacem *in ecclesia romana* non certe ullo in eam exercito magisterio, sed sua ad eam adhaesione et subiectione.

Conclusio

a) Integra Irenaei sententia ex disputatis sic posset paucis offerri: Duplex adest via traditionis apostolicae et universalis certo cognoscendae. Una longior posita in recensendis omnium ecclesiarum successionibus apostolicis; altera brevior sita in recensenda successione romana. Quae quum sit ratione suae originis Petrinae omnium ecclesiarum suprema et infallibilis, evidens est cum ea consentire ceteras omnes vere orthodoxas. Haec profecto est ecclesia centralis in qua semper hi qui sunt ubique genuini Christiani suam fidem illibatam servavere. Ubi 1° proclamatur *principium iuridicum* de potentiore principalitate romana. — 2° adnotatur *effectus* huius principii, quae est necessitas tum logica tum moralis consensionis universalis. — 3° additur totius rei *confirmatio historica* et demum extollitur *efficacia* huius « plenissimae ostensionis ». Facile advertes pondus probationis praevalenter reponi in *potentiori principalitate*.

b) Quaeri potest num e testimonio Irenaei probetur suprema potestas *magisterii* tantum, an etiam iurisdictionis; respondendum putamus: Irenaeus directe et principaliter agit de potestate magisterii, at non exclusive. Sane potentior principalitas romana ex dictis significat potentiozem potestatem apostolicam et episcopalem in Petro (et Paulo) originatam, ad presbyteros seu episcopos romanos successione transmissam. Potestas porro epi-

scopalis secundum Irenaeum est tum magisterialis tum regim-
nis. Nec vis argumenti pro primatu romano evacuatur aut obscu-
ratur ex eo, quod testimonio ecclesiae romanae subito additur te-
stimonium Polycarpi et caeterarum ecclesiarum in Oriente. Ete-
nim sicuti supremae potestati Petri recte additur societas Pauli,
Doctoris gentium; sic etiam praecellenti ac potentiori testimonio
romano opportune adduntur testimonia aliarum ecclesiarum apo-
stolicarum, quum haec quoque sint aptissima ad refutandos er-
rores Gnosiorum. At sibi ecclesiae romanae tribuit Irenaeus po-
tentio-rem principalitatem, et inde derivatam necessitatem con-
sensionis universalis.

c) Quaeri rursus potest num e testimonio Irenaei probetur
non tantum potestas episcopalis suprema, sed etiam *plena*; aliis
verbis, num testimonio Irenaei satisfiat in sententia Gallicana...
Dubitari forsitan possit num Irenaeus sibi hoc problema clare pro-
posuerit. Quidquid sit hac de re, Irenaeus aperte supponit episco-
pi et ecclesiae romanae infallibilitatem (ex sese), id quod Gallicani
et Conciliaristae negabant. Id demum notandum, pro nostro scopo
apologetico plene sufficere talem primatum iuridicum, quo Roma-
na ecclesia constituatur centrum communionis ecclesiasticae ne-
cessario adendum, id quod vel ipsi Gallicani admittebant.

d) Testimonium Irenaei est vere pretiosum. Ipsius momen-
tum petitur primo ex eius antiquitate: Irenaeus medio Polycarpo
cohaeret cum aetate apostolica; dein ex praeclara huius viri eru-
ditione et auctoritate theologica; demum ex infracta ipsius tena-
citate in conservanda traditione apostolica. Accedit ipsa testimo-
nii sollemnitas simul et claritas, quae maior est, quam ut possit
ullis tergiversationibus obscurari. Habemus hic signum levatum
in culmine saeculi secundi, ea quae retro sunt illuminans, his quo-
que quae posteriora sunt suam lucem effundens.

Victor in controversia paschali

Nova primatus romani indicia recurrunt occasione controver-
siae paschalis. Aderat inter ecclesias vetus quaedam discordia cuius
obiectum videtur fuisse triplex: primo quidem et maxime quaestio
erat de *die Paschatis* celebrandi; dein de *forma ieiunii* praece-